D
A  SEÇÃO

  JU
D
ICIÁR

IA  D
O
  R
IO
 D
E JAN

EIR
O

o

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS – DIRFO

O JUIZ FEDERAL - VICE-DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE
DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01042 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER a Gratificação de Atividade de Segurança (GAS) ao servidor JAIRO
RAIFF PORCINO, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, denominado Agente de
Segurança Judiciária, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.360, lotado na
19ª Vara Federal, que exerce atribuições relacionadas às funções de segurança, a
partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01050 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR a servidora ROSELY SCHAFER, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 10.538, para exercer a função comissionada de Supervisor de
Execuções Fiscais (FC 05) da 9ª Vara Federal Criminal, a partir de 07.01.2009.
DESIGNAR a servidora KATIA CRISTINA NASCIMENTO ESPINDOLA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15, matrícula nº 10.828, para exercer a função
comissionada de Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 9ª Vara Federal
Criminal, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01051 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR a servidora ADRIANA DE OLIVEIRA GOMES, Analista Judiciário/Serviço
Social, Área de Apoio Especializado, NS-B-6, matrícula nº 13.243, para exercer a
função comissionada de Assistente I (FC 01) da 9ª Vara Federal Criminal, a partir de
07.01.2009.
DESIGNAR o servidor PAULO MARCOS DA SILVA GARCIA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-B-10, matrícula nº 12.385, para exercer a função comissionada de
Assistente II (FC 02) da 9ª Vara Federal Criminal, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01052 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER a Gratificação de Atividade de Segurança (GAS) ao servidor GILBERTO
JOSÉ GUIMARÃES DE BARCELOS, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
denominado Agente de Segurança Judiciária, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula
nº 10.372, lotado na 9ª Vara Federal Criminal, que exerce atribuições relacionadas às
funções de segurança, a partir de 07.01.2009.

Publicação semanal - Ano XVI-  Período:  24.12 a 30.12.2008

Dr. Mauro Souza Marques da Costa Braga
Juiz Federal – Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Informação e Documentação

 SID/CIPE/SEITD

Publicado na Intranet em 30.12.2008
Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 7 exemplares

Justiça Federal – Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243 – Centro / RJ

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

 2

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01054 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
LOTAR a servidora MAUREEN LEONE PORTO, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-C-11,  matrícula nº
15.404, requisitada do TRF da 2ª Região, na 1ª Vara Federal de Niterói, a partir de 19.12.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01056 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR a servidora MAUREEN LEONE PORTO, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-C-11, matrícula
nº 15.404, requisitada do TRF 2ª Região, para exercer a função comissionada de Supervisor de
Processamentos Diversos (FC 05) da 1ª Vara Federal de Niterói, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01058 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
REMOVER o servidor RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-15,
matrícula nº 11.316, do Gabinete do 4º Juiz Relator da 1ª Turma Recursal  para a 38ª Vara Federal, a partir
de 07.01.2009.
REMOVER o servidor CARLOS ANDRE DE ALMEIDA NUNES, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4,
matrícula nº 13.507, da 38ª Vara Federal para a 2ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir de 07.01.2009.
REMOVER a servidora BIANCA ARADA BAPTISTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4,  matrícula
nº 13.592, da 2ª Vara Federal de Execução Fiscal para a Secretaria Única das Turmas Recursais, a partir de
07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01059 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
REMOVER o servidor BRUNO LUIZ AVELLAR SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1,
matrícula nº 14.026, da Secretaria Única das Turmas Recursais para o Gabinete do 4º Juiz Relator da 1ª
Turma Recursal, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01060 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR a servidora BIANCA ARADA BAPTISTA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula
nº 13.592, lotada na Secretaria Única das Turmas Recursais, para exercer a função comissionada de
Assistente I (FC 01), a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01061 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
REMOVER o servidor ANDRE BOTELHO JUCA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,  matrícula nº
10.758, do Gabinete do 2º Juiz Relator da 2ª Turma Recursal para a  6ª Vara Federal de Execução Fiscal, a
partir de 07.01.2009.
REMOVER a servidora VANUZA TEIXEIRA GUIZARRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.659, da 6ª Vara Federal de Execução Fiscal para o Gabinete do 2º Juiz Relator da 2ª Turma
Recursal, a partir de 07.01.2009.
REMOVER a servidora MARCIA SANTOS LEITE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-3,  matrícula nº
13.869, da Secretaria Única das Turmas Recursais para o Gabinete do 2º Juiz Relator da 2ª Turma Recursal, a
partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01062 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR a servidora MARCIA SANTOS LEITE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-3, matrícula nº
13.869, lotada no Gabinete do 2º Juiz Relator da 2ª Turma Recursal, para exercer a função comissionada de
Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da  6ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir de 07.01.2009.
DESIGNAR o servidor HUGO MACHADO SENNA, Técnico Judiciário/Operação de Computadores, Área de
Apoio Especializado, NI-C-15, matrícula nº 11.232, lotado no Gabinete do 2º Juiz Relator da 2ª Turma
Recursal, para exercer a função comissionada de Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da  6ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir de 07.01.2009.

 3

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01063 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008
DESIGNAR o servidor ANDRE BOTELHO JUCÁ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº
10.758, para atuar como substituto eventual do Diretor de Secretaria (CJ 03) da 6ª Vara Federal de Execução
Fiscal, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo, a partir de
07.01.2009.
Fica revogada a Portaria nº 954/2005 - DIRFO.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01066 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER a Gratificação de Atividade Externa (GAE) ao servidor JOSÉ VALDIR GONÇALVES DOS SANTOS,
Analista Judiciário/Execução de Mandados, Área Judiciária, NS-B-9, matrícula nº 12.720, removido para a
SJ/MA,  a partir de 01.12.2008.

PORTARIA Nº RJ-POR-2008/01067 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
REMOVER o servidor CARLOS MARCELO DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.726, da 19ª Vara Federal para a 20ª Vara Federal, a partir de 07.01.2009.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU
JUIZ FEDERAL - VICE-DIRETOR DO FORO

PORTARIAS – SRH

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA -
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-
PGD-2008/00018, de 14 de março de 2008, RESOLVE:

PORTARIA Nº 1265 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
DISPENSAR o servidor JAIRO RAIFF PORCINO, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, Área Administrativa,
NI-C-15, matrícula nº 10.360, da função comissionada de Assistente II (FC 02) da 19ª Vara Federal, a partir de
07.01.2009.

PORTARIA Nº 1272 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
DISPENSAR o servidor FERNANDO CUNHA VELLOZO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4, matrícula
nº 13.524, da função comissionada de Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da 9ª Vara Federal Criminal, a
partir de 07.01.2009.
DISPENSAR o servidor PAULO MARCOS DA SILVA GARCIA, Analista Judiciário, Área Administrativa, NS-B-10,
matrícula nº 12.385, da função comissionada de Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 9ª Vara
Federal Criminal, a partir de 07.01.2009.
DISPENSAR a servidora PATRICIA GOMES CARNEIRO, Analista Judiciário/Serviço Social, Área de Apoio
Especializado, NS-B-6, matrícula nº 13.288, da função comissionada de Assistente I (FC 01) da 9ª Vara Federal
Criminal, a partir de 07.01.2009.
DISPENSAR o servidor GILBERTO JOSÉ GUIMARÃES DE BARCELOS, Técnico Judiciário/Segurança e Transporte,
Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº 10.372, da função comissionada de Assistente II (FC 02) da 9ª Vara
Federal Criminal, a partir de 07.01.2009.

 4

PORTARIA Nº 1277 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
DISPENSAR o servidor BRUNO LUIZ AVELLAR SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-1, matrícula nº
14.026, lotado na Secretaria Única das Turmas Recursais, da função comissionada de Assistente I (FC 01), a partir
de 07.01.2009.

PORTARIA Nº 1278 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
DISPENSAR a servidora MARCIA SANTOS LEITE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-3, matrícula nº
13.869, lotada na Secretaria Única das Turmas Recursais, da função comissionada de Assistente II (FC 02), a partir
de 07.01.2009.

PORTARIA Nº 1279 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
DISPENSAR o servidor HUGO MACHADO SENNA, Técnico Judiciário/Operação de Computadores, Área de Apoio
Especializado, NI-C-15, matrícula nº 11.232, lotado no Gabinete do 2º Juiz Relator da 2ª Turma Recursal, da
função comissionada de Assistente IV do Juiz Substituto (FC 04) da 6ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir de
07.01.2009.
DISPENSAR o servidor ANDRE BOTELHO JUCÁ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15, matrícula nº
10.758, lotado no Gabinete do 2º Juiz Relator da 2ª Turma Recursal, da função comissionada de Supervisor de
Processamentos Diversos (FC 05) da 6ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir de 07.01.2009.

PORTARIA Nº 1281 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria nº 1189/2008-SRH, o que se refere à designação do servidor CLAUDIO LUIS
DA SILVA AMORIM, matrícula nº 13.455, lotado na Subsecretaria de Serviços Gerais, para substituir a
Coordenadora de Serviços Auxiliares (FC 05), FATIMA AUXILIADORA RONCATO DA SILVA, no período de
24.11.2008 a 03.12.2008, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1282 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria nº 1256/2008-SRH, o que se refere à designação do servidor ABILIO
FERNANDES DAS NEVES NETO, matrícula nº 15.323, para substituir a Oficial de Gabinete (FC 05) da 4ª Vara
Federal de Niterói, SHIRLEY SANTOS DA SILVA, no período de 07.01.2009 a 21.01.2009, em virtude de férias
regulamentares da titular.
DESIGNAR a servidora SONJA DA FONSECA MAIA, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, NA-C-11, matrícula nº
11.547, para substituir a Oficial de Gabinete (FC 05) da 4ª Vara Federal de Niterói, SHIRLEY SANTOS DA SILVA, no
período de 07.01.2009 a 21.01.2009, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1283 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria nº 1258/2008-SRH, o que se refere à designação da servidora ALINE
SCHAFER CAVALCANTE, matrícula nº 13.932, para substituir o Oficial de Gabinete (FC 05) da Vara Federal de
Angra dos Reis, JOSIANE DALLAVECHIA, no período de 07.01.2009 a 24.01.2009, em virtude de férias
regulamentares da titular.
DESIGNAR a servidora ALINE SCHAFER CAVALCANTE, matrícula nº 13.932, para substituir a Supervisora de
Execuções Fiscais (FC 05) da Vara Federal de Angra dos Reis, VANIA WANDERLEY RUAS, no período de
07.01.2009 a 05.02.2009, em virtude de férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1284 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
DISPENSAR a servidora NADINE OLIVEIRA DE ALMEIDA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-4,
matrícula nº 13.391, lotada na Diretoria da Subseção Judiciária de São João de Meriti, da função comissionada de
Assistente I – Atendimento Processual dos Juizados de São João de Meriti (FC 01), a partir de 06.01.2009.

PORTARIA Nº 1287 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
DISPENSAR o servidor MARCELO DE CARVALHO MAIA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-C-15,
matrícula nº 10.954, da função comissionada de Supervisor de Processamentos Diversos (FC 05) da 19ª Vara
Federal, a partir de 07.01.2009.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

 5

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano XVI, 5ª semana de dezembro / 2008 – Período: 24.12.08 a 30.12.08

Publicado na Intranet em 30.12.2008

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO:  SAGAB / SRH:  SADES, SEBEN, SECAD, SELOT, SESAU / SOF / SG

Reprodução: SID

 6

 7

 8